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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Финансы играют ключевую роль в развитии любой экономики. Состояние и рост

различных секторов экономики сбалансированы через национальную финансовую систему,

которая включает в себя финансы публичные, организаций, домохозяйств. Национальная

финансовая система обеспечивает способы перемещения экономических ресурсов во времени и

в пространстве. Для оптимизации этого перемещения финансовая система формирует

соответствующие инструменты и способы. Зрелость финансовой системы влияет на

эффективность экономики в целом. Национальные экономики со слабой финансовой системой,

в том числе с неразвитым финансовым рынком, уступают в конкурентоспособности и

потенциале роста странам с эффективным и сильным финансовым сектором.

Поэтому вопрос о взаимосвязи между финансовым сектором и ростом национальной

экономики всегда занимал одно из центральных мест в экономических исследованиях. В

последние десятилетия интерес к изучению этого вопроса существенно возрос, что обусловлено

масштабными финансово-экономическими потрясениями, обострившими потребность в

переосмыслении места и значения финансов в современном мире. В Российской Федерации

актуальность данной проблемы связана, кроме того, со спецификой становления финансового

сектора в условиях развития рыночных отношений, выражающейся в его относительном

обособлении от реального сектора, а в новой ситуации еще и с учетом активизации таких

факторов, как усиление геополитической напряженности и трансформация российской

экономики в условиях внешних санкционных ограничений.

В XXI веке, несмотря на нестабильность мировой экономики, периодические финансово-

экономические кризисы и негативное влияние пандемии коронавируса COVID-2019, Россия –

страна, входящая в группе стран с развивающимися рынками, могла нарастить свой

экономический потенциал, добилась значительных экономических успехов. В этом ключевую

роль играла её финансовая система, которая воплощает в себе многие компоненты, присущие

эффективным финансовым системам, в том числе:

1) «здоровое» состояние государственных финансов и разумная политика по

управлению государственным долгом;

2) стабильность денежного обращения;

3) коммерческие банки, некоторые из которых обеспечивают сделки внутри страны,

а другие имеют ориентацию на обслуживание внешнеторговых потоков;

4) центральный банк, эффективно управляющий внутренними финансами и

защищающий интересы государства в международных экономических отношениях;
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5) эффективно функционирующий рынок ценных бумаг.

Однако стоит отметить, что российская финансовая система все ещё находится в

процессе реформирования и имеет составляющие, нуждающиеся в совершенствовании. Более

того в последние годы финансовая система России оказалась в сложных и непредсказуемых

обстоятельствах на фоне усиления военных-политических флуктуаций. Беспрецедентные

односторонние антироссийские санкции, введенные «недружественными странами»1 оказали

прямое влияние на функционирование российской финансовой системы. Следовательно,

предполагается необходимость пересмотра действующих ранее правил и норм работы

отдельных элементов финансовой системы России, а также определения основных направлений

дальнейшего формирования, трансформирующих российскую финансовую систему на новую

траекторию развития, которая позволит ей эффективно функционировать при жёстких внешних

ограничениях.

Степень изученности научной проблемы

В экономической науке вопрос об эффективном функционировании национальной

финансовой системы для роста экономики страны является одним из наиболее дискуссионных.

Давно идут дебаты относительно того, рыночное или банковское посредничество более

эффективно при обеспечении финансовых услуг, то есть об относительных преимуществах и

недостатках банковских (как в Германии и Японии) и рыночных (как в Англии и США)

финансовых систем.

Для экономической политики исследования, посвящённые анализу роли финансовой

системы в экономике и механизмы её воздействия на экономический рост, имеют большое

значение. Так как результаты подобных исследований могут помочь при определении

возможных действий правительства для увеличения темпов экономического роста через

развитие национальной финансовой системы.

Необходимо подчеркнуть, что эта тема характеризуется многоаспектностью. При оценке

разработанности проблемы следует учитывать не только научные труды, прямо относящиеся к

заявленной теме, но и исследования, связанные с разработкой методологических и

теоретических аспектов смежных проблем. Предметом научного интереса в сфере экономики

является категория «финансовая система». Теоретические взгляды на ее сущность отражены в

трудах Л. Алена и Д. Гейла, З. Боди и Р. Мертона, Р. Голдсмита, Р. Левайна, П. Самуэльсона, Й.

1 Недружественные страны – иностранные государства и территории, которые, по мнению российских властей,

совершают в отношении РФ, российских юридических и физических лиц недружественные действия. 5 марта 2022

года Правительство РФ в своём распоряжении № 430-р утвердило список недружественных стран. В него вошли

Украина, США, страны ЕС, Канада, Великобритания, Швейцария, Япония, Австралия, Южная Корея и другие,

всего около 50 стран.
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Шумпетера и др.; российских авторов А. З. Дадашева и Д. Г. Черника, В. В. Иванова, Г. В.

Комаровой, К. В. Криничанского, Н. А. Львовой, Я. М. Миркина и др.

Существует значительное количество работ, в которых затрагивалась проблема

взаимосвязи финансовой системы и экономического роста. В частности, этот вопрос

обсуждается в работах таких авторов как Т. Бек, Р. Бенсивенга, Е. Берглоф, А. Демиргуч-Кунт,

Р. Кинг, Р. Левайн, Х. Т. Патрик, А. Попов, Р. Сахай, Й. Шумпетер, О. Е. Эргунгор, а также К.

Криничанский, Н. А. Львова, М. Мамонов, В. В. Метельская, Я. М. Миркин, А. В. Новиков, Я.

В. Сергиенко, М. И. Столбов, Г. Трофимов и другие.

Вместе с тем следует отметить, что большинство исследований посвящено лишь

отдельным аспектам темы: проблемам фондового рынка; общему теоретическому анализу

влияния структуры финансовой системы на экономический рост. Все названные направления

анализа полно раскрывают проблемы своего исследования, но не дают целостной картины

влияния финансовой системы на экономический рост. Кроме того, важным моментом является

применение теоретических и методологических подходов к конкретной экономике, например к

экономике России.

В настоящее время особый интерес вызывают определения и условия достижения

финансовой стабильности. Большой вклад в изучение проблемы финансовой стабильности с

позиции макросистемного подхода внесли такие авторы, как В. Аллен, С. Борио, Г. Вуд, С.

Гурусами, Ф. Дэвис, О. Иссинг, А. Крокетт, Дж. Лагер, Ф. Мишкин, Э. Розенгрен, М. Фут, Э.

Холден, Г. Шинази. Дискуссионные вопросы оценки финансовой стабильности поднимаются в

работах многих российских авторов – Л. Т. Гиляровской, С. М. Дробышевского, А. В.

Ендовицкой, Е. А. Ермолаева, Ю. А. Завьялова, И. Г. Кормилицыной, Н. А. Львовой, М. В.

Романовского, Н. А. Станик и других.

Цель и задачи исследования

Целью выпускной квалификационной работы является исследование особенностей и

определение перспективных направлений дальнейшего развития финансовой системы

Российской Федерации как драйвера экономического роста в условиях санкционных

ограничений.

Для выполнения поставленной цели были сформулированы следующие основные

задачи:

− систематизировать основные теоретико-методические подходы к исследованию

сущности и структуры национальной финансовой системы;

− охарактеризовать функции, выполняемые финансовой системой в контексте

проблемы обеспечения экономического роста;
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− раскрыть специфику современной финансовой системы России;

− обобщить и классифицировать методические подходы, анализирующие влияние

финансовой системы на экономический рост в аспекте рассматриваемой проблематики и

методологии;

− выявить приоритеты дальнейшего развития финансовой системы России,

стимулирующие новую модель экономического роста в условиях антироссийских санкций.

Объект и предмет исследования

Объектом данного исследования является финансовая система Российской Федерации.

Предметом исследования – методические подходы к исследованию и оценке развития

финансовой системы России.

Теоретическая и методологическая основа для исследования

Теоретическую и методологическую базу исследования составили классические и

современные работы российских и зарубежных авторов, публикации в периодических и

специализированных изданиях, материалы научно-практических конференций и семинаров,

посвященных теме влияния финансовой системы на экономический рост.

Методологической основой работы выступают общенаучные методы и приемы: научная

абстракция, анализ и синтез, дедукция и индукция, сочетание исторического и логического,

статистический, неоклассический и институциональный анализ. Также использованы

специальные для предметной области методы исследования, в том числе системный анализ,

качественный и количественный анализ, статистические методы обработки финансовой

информации (сравнение, группировка, расчет относительных и средних величин, разработка

таблиц, графический метод, расчет индексов).

Информационная база исследования

Информационной базой исследования послужили статистические и аналитические

сведения Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации,

Центрального банка РФ, Министерства финансов РФ, Московской биржи и др., а также

информационно-аналитические материалы международных институтов, включая Всемирный

банк, Всемирный экономический форум, Международный валютный фонд и др.

Научная новизна исследования состоит в теоретическом и методическом обосновании

перспективных направлений развития финансовой системы Российской Федерации в контексте

проблемы обеспечения экономического роста в условиях санкционных ограничений.

Наиболее значимые результаты исследования, обладающие научной новизной, состоят в

следующем:
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1. Систематизированы теоретико-методические подходы к трактовке сущности и

структуры национальной финансовой системы, доминирующие в современных представлениях

о финансовом развитии, в том числе функциональный, материальный, институциональный,

смешанный.

2. Выявлены и охарактеризованы функции, выполняемые финансовой системой в

контексте проблемы обеспечения экономического роста, включая функции диверсификации

риска, размещения ресурсов, усиления корпоративного контроля, мобилизации сбережений,

обеспечения трансакций в экономике.

3. Раскрыта специфика, и обоснован потенциал элементов российской финансовой

системы в обеспечении экономического роста.

4. Обобщены и классифицированы методические подходы к оценке влияния

финансового развития на экономический рост в зависимости от качества функций,

выполняемых финансовой системой.

5. Определены и предложены направления дальнейшего развития финансовой

системы России, стимулирующие новую модель экономического роста в условиях

антироссийских санкций.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении и дополнении

научных представлений о сущности и функциях национальной финансовой системы в

контексте проблемы обеспечения экономического роста; содержании и видах моделей оценки

влияния финансовой системы на экономический рост; особенностях и перспективах развития

финансовой системы Российской Федерации.

Практическая значимость результатов и выводов исследования обусловлена

возможностью использования предложенных рекомендаций в процессе разработки основных

направлений развития элементов финансовой системы Российской Федерации в целях

обеспечения экономической стабильности и стимулирования экономического роста, а также в

прикладных и фундаментальных исследованиях, связанных с развитием национальной

экономики, обеспечением экономической безопасности и регулированием финансов.

Апробация результатов исследования

Основные положения исследования на различных этапах работы представлялись,

обсуждались и получали положительную оценку на международных и всероссийских научно-

практических конференциях. В их числе: 44-е заседание Международной научной школы-

семинара имени академика С. С. Шаталина «Системное моделирование социально-

экономических систем» (г. Воронеж, Воронежский государственный университет, 2021 г.);

Всероссийская научная конференция молодых учёных «Наука. Технологии. Инновации» (г.

Новосибирск, Новосибирский государственный технический университет, 2021 г.); VI
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Международный экономический симпозиум, Международная конференция молодых учёных-

экономистов «Развитие современной экономики России» (г. Санкт-Петербург, Санкт-

Петербургский государственный университет, 2022 г.); 45-е заседание Международной научной

школы-семинара имени академика С. С. Шаталина «Системное моделирование социально-

экономических систем» (д. Красновидово, Можайский район Московской области, 2022 г.); VII

Международный экономический симпозиум, Международная конференция молодых учёных-

экономистов «Развитие современной экономики России» (г. Санкт-Петербург, Санкт-

Петербургский государственный университет, 2023 г.).

Публикации результатов исследования

По основным положениям и значимым результатам исследования соискателем

опубликовано 6 научных работ в рецензируемых научных журналах и изданиях общим

объемом 2,3 печатных листов. Из них 1 научная статья – в издании, входящем в перечень ВАК,

ядро РИНЦ, Scopus, 5 научных статей – в изданиях, индексируемых в РИНЦ.

Структура работы

Общий объем работы составляет страниц компьютерного текста. Структура работы

обусловлено целью и задачами исследования и включает титульный лист, оглавление, введение,

три главы, заключение, список литературы, состоящий из источников.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, определена степень

разработанности проблемы, сформулированы цель и основные задачи, объект и предмет

исследования, раскрыты научная новизна, теоретическая и практическая значимость

полученных результатов.

Первая глава работы посвящена теоретико-методическому представлению содержания и

значимости национальной финансовой системы в экономике. В ней определяются сущность и

значение финансовой системы, функции, выполняемые ей в контексте обеспечения

экономического роста, а также характеризуются типы финансовых систем, их преимущества и

недостатки.

Во второй главе раскрыта специфика финансовой системы современной экономики

России. Кроме этого, систематизированы модели, анализирующие влияние финансовой

системы на экономический рост в аспекте рассматриваемой проблематики и методологии.

В третьей главе изучаются влияния антироссийских санкций на финансовую систему

России. Формулируются основные направления предстоящих совершенствований,

трансформирующих российскую финансовую систему на новую траекторию развития, которая

позволит ей эффективно выполнять свои функции в условиях жёстких внешних ограничений.

В заключении отражены основные положения и выводы работы.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О СОДЕРЖАНИИ И

ЗНАЧИМОСТИ ФИНАНСОВОЙ СИСТЕМЫ

1.1 Сущность и значение финансовой системы в экономике

Сегодня российская экономика находится перед целым рядом непростых внешних и

внутренних вызовов: сильнейшее внешнее давление, нарастающая геополитическая

напряжённость и геоэкономическая нестабильность, антироссийская истерия в целом ряде

стран мира, тяжёлое наследие развития прошлых лет. Вопрос обеспечения устойчивого

социально-экономического развития и экономического роста в Российской Федерации (далее –

РФ) приобрёл особую остроту.

Официальные статистические показатели за последние 8 лет, не включая 2022 г. (2014–

2021 гг.), свидетельствуют о том, что российская экономика за этот период выросла на 3,3%, а

мировая на более 20%2 – значительное отставание в экономическом росте от мирового уровня.

Только для того, чтобы экономика России преодолела это отставание, потребуется обеспечить

за ближайшие 10 лет дополнительный среднегодовой прирост валового внутреннего продукта

(далее – ВВП) более, чем на 2 процентных пункта, а для того, чтобы вернуть докризисную

(2014 г.) долю России в мировой экономике, за этот период нужно расти экономике РФ средним

темпом не менее 5%.

Какие пути достижения этого – восстановления экономики и всеобъемлющего

экономического роста? Следует отметить, что экономический рост представляет собой

достаточно сложное явление и на него влияет огромное количество факторов, одним из

которых является национальная финансовая система, призванная выполнять свою основную

функцию по распределению финансовых ресурсов между всеми агентами экономики.

Функциональное наполнение финансов реализуется именно через национальную финансовую

систему. Соответственно эффективность выполнения своих функций национальной

финансовой системой напрямую влияет на темпы экономического роста и на его стабильности.

Неслучайно хараĸтерной чертой последних десятилетий стало возрастание

финансоемĸого хараĸтера эĸономичесĸого роста. Для обозначения этого процесса

используются разные термины – «финансономиĸа», «финансизм», «финансизация» мировой

эĸономиĸи. Он проявляется ĸаĸ в увеличении сложности и общих масштабов современных

финансовых систем, дифференциации финансовых услуг, таĸ и в усилении зависимости

реального сеĸтора эĸономиĸи от состояния финансовой системы. Это предполагает четĸое

2 Международный валютный фонд. Режим доступа: https://www.imf.org/
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понимание того, ĸаĸие фаĸторы определяют развитие финансовой системы, ĸаĸие ее

хараĸтеристиĸи отвечают потребностям эĸономичесĸого роста.

Однаĸо методологичесĸие принципы исследования финансовой системы остаются

недостаточно сформированными. Логичным результатом этого является противоречивость

теоретичесĸих обобщений развития финансовой системы, фрагментированность и

непоследовательность в трактовке процессов и механизмов ее развития и, ĸаĸ следствие,

несоответствие существующих теоретичесĸих моделей реалиям развития национальных

финансовых систем. Это указывает на необходимость расширения рамоĸ традиционного

анализа финансовых систем за счет новых ĸонцептуальных подходов.

Необходимо определиться с категорией «финансовая система». Она является довольно

распространенной и упоминается в нормативных правовых актах, научных и научно-

прикладных исследованиях, судебных решениях, средствах массовой информации РФ. При

этом в различных источниках она употребляется по-разному, понимается в разных значениях, в

ряде случаев разноплановых, противоречащих друг другу.

На нормативном уровне понимание финансовой системы РФ является неоднозначным. В

положениях нормативных правовых актов России содержание и структура финансовой системы

трактуются по-разному. При этом содержание соответствующей категории на дефинитивном

уровне вообще не закреплено, в том числе непосредственно специализирующихся на вопросах

регулирования финансовой системы, средств и способов ее стабилизации размыто между

различными блоками существующих в обществе денежных отношений и отношений,

связанными с ними. Нормативные правовые акты различного по юридической силе уровня в

содержание финансовой системы государства закладывают и бюджеты, и внебюджетные

фонды, и основы денежной эмиссии, и частных3.

В экономической литературе тоже сложились различные точки зрения по определению

понятийного аппарата и состава национальной финансовой системы. На базе определенной

формализации позиций ведущих научных школ и отдельных исследователей можно выделить

четыре основных подхода:

− функциональный;

− материальный;

− институциональный;

− смешанный подходы.

Функциональный (или экономический) подход характеризует финансовую систему как

совокупность сфер (или звеньев) в форме финансовых (денежных и иных) отношений,

3 Комарова, Г. В. Финансовая система Российской Федерации как объект судебной защиты : монография / Г. В.

Комарова. – М. : Проспект, 2015. – 168 с.
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возникающих и развивающихся в связи с функционированием элементов финансовой системы.

Таким подходом, в частности, руководствуется Международный Валютный Фонд, определяя

финансовую систему как совокупность «институциональных единиц и рынков, которые

взаимодействуют между собой, обычно сложным образом, в целях привлечения средств для

инвестиций и обеспечения работы механизмов финансирования коммерческой деятельности, в

том числе платежных систем»4.

Стоит отметить, что в российской научной литературе превалирует именно

функциональное (экономическое) понимание сущностного содержания и построения

финансовой системы. Так, К. В. Криничанский понятие национальной финансовой системы

определяет как касающееся способов (путей, технологий), с помощью которых денежные

ресурсы в стране переходят от одних владельцев к другим5. В. В. Иванов рассматривает

финансовую систему как «форму организации распределения и перераспределения совокупного

общественного продукта между всеми субъектами финансовых отношений»6. При этом всю

совокупность отношений данный автор разделяет на две сферы централизованные и

децентрализованные финансов, связанных между собой. Г. Б. Поляк констатирует, что

«финансовая система представляет собой совокупность финансовых отношений, выступающих

в виде взаимосвязанных и взаимодействующих категорий, звеньев, сфер, которые распределяют

и используют фонды денежных средств хозяйствующих субъектов, домохозяйств, государства,

а также специальных финансовых институтов»7.

Я. М. Миркин финансовую систему описывает как система финансовых посредников,

обеспечивающих перераспределение и эффективное использование свободных финансовых

ресурсов в хозяйстве на основе обращения к широкому спектру финансовых инструментов и

различных рынков. Кроме того, данный автор отмечает, что финансовая система охватывает

также регулятивную, информационно-техническую, кадровую и другую инфраструктуру,

обеспечивающую ее стабильную жизнедеятельность8. Н. А. Львова и О. Е. Гордеева

подтверждая использование понятия «финансовая система» в разных смыслах, констатируют,

что в отечественной научной литературе она, как правило, определяется как форма организации

4 IMF Financial statements 2017 [Электронный ресурс]. – International Monetary Fund. – 2017. – Режим доступа:

https://www.imf.org/external/pubs/ft/quart/2017fy/043017.pdf (дата обращения: 15.05.2023).
5 Криничанский, К. В. Финансовые рынки и институты : монография / К. В. Криничанский. – Миасс : Издательство

Геотур, 2014. – 183 с.
6 Иванов, В. В. Реформирование институтов финансово-кредитных систем стран с формирующимися рынками:

монография / В. В. Иванов, О. А. Золотарева [и др.]. – Пинск : ПолесГУ, 2017. – 140 с.

[…]


клиентов составлял более 20%. Этому способствовало развитие системы быстрых платежей,

повышение доступности финансовых услуг и общей финансовой грамотности населения, рост
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инфляции и снижение процентных ставок по вкладам, желание граждан сохранить от

обесценения сбережения, а также широкая реклама.

В 2022 г. интерес розничных инвесторов к фондовому рынку замедлялся (рисунок 3.6).

Объем активов на брокерском обслуживании сократился в результате отрицательной

переоценки и превышения объема изъятий средств со счетов над взносами. Доля клиентов со

счетом до 10 тысяч рублей увеличилась, а средний размер счета уменьшился вдвое – с 409 до

205 тысяч рублей. Без учета пустых и небольших счетов (66% из всех клиентов имеют пустые

или счета до 100 тысяч рублей) показатель среднего размера счета по итогам года снизился с 2,2

до 1,3 млн рублей.

Рисунок 3.6 – Замедление роста числа участников брокерского обслуживания в 2022 г.136

Совокупная стоимость активов физических лиц – резидентов на брокерском

обслуживании (включая ценные бумаги, денежные средства и требования за вычетом

обязательств, в том числе на ИИС) на конец 2022 г. составила 6 трлн руб., это меньше на 28 % в

сравнении с 2021 г. Из указанной суммы около 5,3 трлн руб. приходилось на ценные бумаги и

0,6 трлн руб. – на денежные средства в рублях и иностранной валюте (рисунок 3.7). При этом

концентрация активов остается высокой: квалифицированные инвесторы, составляющие около

136 Источник: Банк России.
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1,8% от общего числа клиентов, владели 67% активов. Также сохраняется региональная

диспропорция: доля Москвы и Московской области превышает 17% по количеству клиентов и

51% по объему их активов.

Рисунок 3.7 – Уменьшение объема активов на брокерском обслуживании в 2022 г.137

По состоянию на конец 2022 г. число индивидуальных инвестиционных счетов (далее –

ИИС) составило 5,2 млн единиц, рост на 8% относительно 2021 г. Несмотря на значительные

нетто-взносы объем портфелей ИИС по итогам 2022 г. снизился до 446 млрд рублей, -19% в

сравнении с 2021 г. (рисунок 3.8).

137 Источник: Банк России.
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Рисунок 3.8 – Замедление роста числа ИИС и снижение объема активов в 2022 г.138

Показатели рентабельности большинства профучастников – Некредитных финансовых

организаций (далее – НФО) растут, несмотря на убытки крупных компаний, попавших под

санкции. Прибыльность компаний увеличилась благодаря развитию дополнительных

138 Источник: Банк России.
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направлений бизнеса, умеренному росту издержек и регуляторным послаблениям. Чистая

прибыль в отрасли по итогам 2022 г. сократилась до 9 млрд рублей (-65% г/г), при этом по

сравнению с 2021 г. выросло как число убыточных участников, так и высокорентабельных (с

ROE выше 10%) (см. рисунки 3.9, 3.10).

Рисунок 3.9 – Показатели рентабельности НФО139

Рисунок 3.10 – Доли компаний140

139 Источник: Банк России.
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По нашему мнению, стратегическими ориентирами в развитии финансового рынка

России для розничных инвестиций в настоящее время должны стать:

− повышение доверия розничных инвесторов – сохранение в будущем приоритетов

по защите интересов частных инвесторов, а также потребителей финансовых услуг;

− обеспечение доступности платежных и финансовых услуг;

− формирование информационно открытой среды для взаимодействия участников и

развития качественной конкуренции на финансовом рынке;

− усиление сотрудничества и взаимодействия с дружественными странами в этом

направлении.

Ещё один из внутренних источников финансирования – это сбережения граждан.

Необходимо развитие инструментов на финансовом рынке, призванных обеспечить

формирование долгосрочных сбережений, а также инвестиций граждан. В этом значимую роль

может играть банковский сектор, как наиболее крупный сегмент российского финансового

рынка, который должен обеспечить качественную инфраструктуру и платежные услуги,

расширить предлагаемый ассортимент понятных для граждан финансовых продуктов.

Не менее важным в данном контексте остается также вопрос повышения финансовой

грамотности, постоянного информирования населения обо всех изменениях финансовой

системы с учетом текущих вызовов, что будет способствовать принятию гражданами

правильных финансовых решений и снизит риски спонтанных, необдуманных действий,

влияющих на их благосостояние.

У граждан России уже сформировалась базовая потребность в формировании

долгосрочных сбережений. При этом финансовая система пока не создала широкий

инструментарий для долгосрочных сбережений, который отвечал бы потребностям граждан с

точки зрения доходности и сохранности средств, в том числе защиты от инфляции. Именно

поэтому продукты ИЖС, пенсионные программы пока не пользуются спросом. Во многом это

связано с недоверием к текущей финансовой системе.

Не широкое использование продуктов добровольных пенсионных сбережений может

быть связано с еще не в полной мере сформировавшимся доверием к системе

негосударственного пенсионного обеспечения (далее – НПО), а также невысокой доходностью

вложений. Многие негосударственные пенсионные фонды (далее – НПФ) показывают

сравнительно невысокую среднюю доходность, которая сопоставима или ниже доходности

140 Источник: Банк России.
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ОФЗ141 на среднесрочном и долгосрочном горизонте. Установленные требования к составу и

структуре инвестиционных портфелей НПФ, как показал 2022 г., успешно ограничивают риски

клиентов. Вместе с тем такие требования могут снижать инвестиционный потенциал НПФ,

ограничивая их инвестиции в активы с повышенным риском, которые могут принести более

значимую прибыль (например, акции, не включенные в индекс Московской биржи, фонды

прямых инвестиций и другие).

Кроме того, в настоящее время между финансовыми продуктами существует налоговый

арбитраж. При этом более короткие инвестиции (брокерские счета, индивидуальное

доверительное управление) льготируются государством в большем объеме, чем более длинные

инвестиции (НПО, пенсионное страхование). Соответственно, в России должны быть

проработаны меры, направленные на повышение привлекательности долгосрочных вложений

для различных групп инвесторов.

Нельзя не сказать, что Банком России и Правительством РФ начаты шаги в этом пути –

совершенствование механизма индивидуальных инвестиционных счетов. Планируется введение

нового долгосрочного ИИС типа III, а также расширение перечня финансовых посредников и

площадок, через которые можно открыть ИИС. В частности, в этот перечень могут быть

включены управляющие компании ПИФов и финансовые платформы.

В условиях структурной трансформации российской экономики значительно возрастает

роль также рынка страхования, который призван обеспечить защиту бизнеса и благосостояния

людей. Можно сказать, что в первую очередь свой вклад в развитие внутренних источников

финансирования экономики может внести страхование жизни. При этом увеличение его охвата

напрямую связано с повышением уровня доверия граждан к этому инструменту

инвестирования. Должна быть создана система гарантирования по договорам страхования

жизни, которая будет обеспечивать сохранность долгосрочных вложений граждан. Такая

система может быть строена на тех же принципах, что и страхование депозитов в банках и

гарантирование пенсионных накоплений. В случае банкротства страховой организации ее

обязательства перед клиентами в пределах, установленных законодательством, должны быть

исполнены за счет гарантийного фонда, формируемого из взносов страховых организаций.

Также следует добавить, что санкционные ограничения привели к закрытию для

российских страховщиков перестраховочных рынков недружественных государств и дефициту

доступной перестраховочной емкости, что увеличивает роль Российской национальной

перестраховочной компании (РНПК). Для повышения качества перестраховочной защиты

необходимо развитие конкуренции на этом рынке. Это можно осуществлять повышением роли

141 ОФЗ – сокращение от «Облигация федерального займа». ОФЗ – это рублёвые облигации, выпускаемые

Минфином России.
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рейтинговых агентств, а также налаживанием взаимодействия с перестраховщиками из

дружественных стран на рыночном уровне.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В экономической теории развитая финансовая система считается одним из ключевых

факторов экономического роста. Данная работа представляет собой исследование основных

направлений развития финансовой системы России в контексте экономического роста с учетом

новых вызовов: санкции, трансформации институтов и структурных изменений в российской

экономике.

Первая глава исследования представляет собой обобщение и систематизирование

теоретико-методологических подходов разных авторов о сущности и значении финансовой

системы в экономике. Рассматриваются различные подходы к определению понятия

«финансовая система», а именно: «западный» (функциональный) и «российский»

(институциональный). При этом автором обосновывается необходимость интегративного

подхода к исследованию финансовой системы, объединяющего рассмотренные взгляды. В

соответствии с ним, финансовую систему следует рассматривать как исторически

сформировавшуюся и законодательно закрепленную систему финансовых отношений,

соответствующих финансовых институтов и рынков, которые связаны с мобилизацией

денежных ресурсов и последующим их использованием в целях удовлетворения потребностей

общества.

Кроме того, в этой главе проводится исследование финансовой системы по

функциональному признаку. Используемый функциональный подход направлен на анализ

связей между экономическим ростом и качеством функций, предоставляемых финансовой

системой. Всего выделено пять базовых функций финансовой системы, которые отражены в

работе:

− информирование о возможных объектах инвестирования и распределения

капиталов;

− содействие торговле, диверсификации и управление рисками;

− мониторинг инвестиций, оценка их эффективности, содействие корпоративному

управлению;

− мобилизация и концентрация сбережений;

− облегчение обмена товарами и услугами.

Каждая из них влияет на сбережения, инвестиции и, следовательно, на экономический

рост. Отмечается, что наиболее существенное влияние на динамику экономического развития

оказывают такие элементы финансовой системы, как банковская система и фондовый рынок. В
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соответствии с этим, диссертационное исследование строится на рассмотрении особенностей

воздействия важнейших составляющих посреднического сектора на экономический рост.

В главе также раскрываются преимущества и недостатки различных типов финансовых

систем, а именно подходов, ориентированных на банки и биржевые рынки. Автором делается

вывод о том, что 1) обе модели адекватны на определенных этапах экономического развития,

при этом возможность успешного функционирования типа финансовой системы связана с

уровнем раскрытия информации и защиты прав инвесторов в стране; 2) банки и рынки ценных

бумаг могут играть взаимодополняющую роль в обеспечении экономического роста, ввиду

этого, структура финансовой системы должна акцентироваться на качестве и доступности

финансовых услуг, предоставляемых ими.

Ключевой проблемой в исследованиях о взаимосвязи финансовой системы и

экономического роста является измерение уровня развития финансовой системы. Как уже выше

приведено, основные функции финансовой системы заключаются в привлечении свободных

денежных средств, их наиболее эффективном распределении среди потенциальных

инвестиционных проектов и дальнейшем мониторинге этих проектов. Соответственно,

«хороший» показатель финансового развития должен отражать улучшение выполнения этих

функций. При разработке системы показателей функционирования и развития финансовой

системы, нами предлагается использовать индикаторы, предложенные в исследованиях

Мирового Банка, также, в частности, в работе [Beck, et al., 1999]: финансовая глубина,

доступность, эффективность.

Во второй главе работы раскрывается становление и развитие российской финансовой

системы до настоящего времени, выделяются семь основных этапов. Последний этап развития

финансовой системы России начинается с 2015 г., и характеризуется испытанием

антироссийских экономических санкций и начинанием процессов её трансформации в сторону

обеспечения самостоятельности, независимости от финансовых центров недружественных

стран. Оценивается тенденции развития и текущий потенциал основных элементов финансовой

системы современной экономики России, как бюджетная и банковская системы, рынки ценных

бумаг и страхования.

Отмечается, что в последние годы дефицит государственного бюджета РФ создает

нестабильную ситуацию в экономической и финансовой деятельности государства. Как

негативными факторами этого обозначаются нецелевое расходование бюджета и влияние

нефтегазового сектора, а также ущерб санкций, эпидемиологическая ситуация, увеличение

военных расходов. Тенденция развития банковской системы носит положительный характер.

Также по элементам рынок ценных бумаг и страховой сектор наблюдается восходящая
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тенденция развития, но существуют значимые проблемы в этих отраслях, которые автором

выделяются и предлагаются возможности их решения.

В главе также обобщены и классифицированы существующие методические подходы,

анализирующие влияние финансовой системы на экономический рост в аспекте

рассматриваемой проблематики и методологии. Интерес к изучению влияния финансовых

аспектов на экономический рост всегда был, первая работа была написана английским

экономистом У. Бэджготом ещё в 1873 г. Работы, написанные до 1960-х гг., носили

преимущественно описательный, историко-экономический характер, позже появились

фундаментальные теоретические работы. В 1990-х гг. исследования взаимосвязи между

финансовым развитием и долгосрочным ростом получили новый импульс вследствие

литературы об эндогенном росте. Одна из ветвей этого направления начала фокусироваться на

вопросе о том, могут ли финансовые условия объяснить устойчивый рост ВВП на душу

населения. Основным аргументом состоялся в том, что финансы оказывают внешнее

воздействие на совокупную эффективность инвестиций, которое компенсирует снижение

предельного продукта капитала. Некоторые исследования рассматривали роль исключительно

фондовых рынков. В большинстве исследований структура модели относилась к типу АК в том

смысле, что существует постоянная отдача от достаточно широкого понятия капитала.

В последние годы к рассматриваемой проблеме все больший интерес проявляют также

российские исследователи.

К началу второй декады ХХI века обострились геополитические противоречия.

Российская экономика осталась под беспрецедентными санкциями недружественных стран. В

третьей главе работы анализировано влияние антироссийских санкций на финансовую систему

РФ, и определены основные направления дальнейшего развития российской финансовой

системы в условиях современных вызовов: санкции, трансформации институтов и структурных

изменений в экономике России. Формулированы предложения по трем важнейшим в настоящее

время направлениям: банковская система, цифровизация и развитие платежной

инфраструктуры, финансовый рынок.
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