ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Исмоилова Гайратбека Нуридина угли,
обучающегося по основной образовательной программе подготовки кадров высшей

квалификации «Экономика» по направлению «Экономика» на тему:
«Развитие финансовой системы в Российской Федерации»

Выпускная квалификационная работа Исмоилова Г.Н. посвящена актуальной

теме, поскольку условиях новой экономической нормальности научные представления о

развитии российской финансовой системы требуют обсуждения, переосмысления и,

следовательно, новых независимых исследований.

Работа включает введение, основную часть, заключение и список использованных

источников. Основная часть работы имеет традиционную структуру и состоит из трех

глав. В первой главе рассматриваются теоретические представления о

функционировании современных финансовых систем. Во второй – исследуются

проблемы становления и развития финансовой системы Российской Федерации в

контексте дискуссии о влиянии финансового развития на экономический рост. В третьей

главе обсуждаются вопросы трансформации финансовой системы России под влиянием

актуальных вызовов. Таким образом, содержание и структура выпускной

квалификационной работы соответствуют теме, цели и задачам исследования.

Научная новизна работы заключается в теоретико-методическом обосновании

перспективных направлений развития финансовой системы Российской Федерации в

контексте проблемы обеспечения экономического роста в условиях санкционных

ограничений. Практическая значимость результатов исследования определена их

потенциальной востребованностью для дальнейших научных исследований,

информационного и учебно-методического обеспечения по вопросам функционирования

национальных финансовых систем и финансового развития Российской Федерации.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

корректным цитированием используемых источников, корректным применением

методов научного исследования, сопоставимостью полученных выводов с выводами

других исследований по вопросам развития национальных финансовых систем.

Результаты ВКР успешно апробированы на международных и российских конференциях.

Работа выполнена самостоятельно. Личный вклад автора заключается в его

непосредственном участии во всех этапах исследования, включая формирование

концепции, цели и структуры ВКР, систематизацию источников, сбор и аналитическую

обработку эмпирических данных, обоснование и апробацию результатов, формулировку

выводов. В процессе исследования автор проявил результативность в достижении целей

индивидуального плана НИР, в том числе высокую публикационную активность.

В качестве замечаний и рекомендаций отметим следующие:

1. В работе уделяется значительное внимание проблеме влияния финансового

развития на экономический рост. В этой связи было бы уместно добавить

формализованную модель оценки финансовых факторов экономического роста

Российской Федерации.

2. По итогам глав в основной части уместно добавить выводы, что в свою очередь

позволит переработать и дополнить выводы в заключении.

3. Текст используемых источников требует более тщательной переработки.

Вместе с тем в целом квалификационная работа Исмоилова Гайратбека Нудирина

угли выполнена на достаточно высоком квалификационном уровне и при условии

успешной защиты, с нашей точки зрения, заслуживает высокой оценки.
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